
Deliberazione N. 678
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  93

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 30/12/2019

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Fondazione Ravello - Modifiche statutarie.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

Premesso che
a) la “Fondazione Ravello”, avente sede in Ravello (SA) al Viale Wagner n. 5, ha ottenuto il riconoscimento

della personalità giuridica con decreto dirigenziale n. 562 del 11 settembre 2003; 
b) la Fondazione è iscritta al n. 163 del registro regionale delle persone giuridiche private istituito a termini del

regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private, emanato con decreto del Presidente
della Giunta regionale n. 619 del 22 settembre 2003, in attuazione delle disposizioni del DPR 10 febbraio
2000, n. 361; 

c) la Fondazione è pertanto assoggettata alla vigilanza e al controllo della Regione secondo la disciplina
recata dall'articolo 25 del  codice civile e ai sensi dell'articolo 10 del richiamato regolamento regionale
concernente la materia delle persone giuridiche private;

d) la Fondazione persegue le seguenti finalità: tutelare e valorizzare, in termini culturali ed economici, i beni
di interesse storico situati nel Comune di Ravello; promuovere e coordinare iniziative culturali, scientifiche
ed  artistiche  dei  siti  storico  –  artistici  di  Ravello,  sede  di  manifestazioni  di  prestigio  nazionale  ed
internazionale; rendere detti  beni pienamente fruibili  dal pubblico, secondo modalità che consentano la
migliore conservazione; gestire, in conformità ai principi di efficacia, efficienza e trasparenza, i beni facenti
parte del loro patrimonio ovvero ad essa affidati o conferiti in uso;

e) con deliberazione n. 1 dell'08 gennaio 2019, la Giunta regionale prendendo atto della mancata costituzione
del  Consiglio  Generale  di  Indirizzo  al  31  dicembre  2018,  ha  verificato  una condizione  di  criticità  che
pregiudica gravemente la  governance della Fondazione,  determinando un vuoto gestionale che arreca
gravi pregiudizi alla regolare attuazione delle disposizioni contenute nell’atto di fondazione;

f) con la richiamata deliberazione, la Giunta ha peraltro disposto, ai sensi dell'art. 25 del codice civile, la
nomina  di  un  commissario  in  sostituzione  del  Consiglio  Generale  di  Indirizzo  e  del  Consiglio  di
amministrazione della Fondazione Ravello, con l’incarico di adottare ogni atto necessario  ad assicurare
l’ordinaria amministrazione e la rappresentanza dell’ente, nonché garantire la continuità del funzionamento
dello stesso ed evitare ogni possibile danno e pregiudizio, nonché ogni atto idoneo al superamento delle
condizioni di criticità, ivi compreso la proposta di modifica statutaria per una gestione più efficace per le
attività della Fondazione Ravello;

g) con la sopra indicata DGR n. 1 dell'08/01/2019, la Giunta ha pertanto disposto che l’incarico commissariale
debba durare fino al superamento delle condizioni di criticità e comunque, per un periodo non superiore a
sei mesi, rinnovabili, a decorrere dall’adozione del decreto di nomina; 

h) con  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  7  del  16  gennaio  2019,  è  stato  nominato,  in
attuazione di quanto disposto con la menzionata deliberazione di Giunta Regionale n. 1 dell'08 gennaio
2019, il dott. Mauro Felicori quale commissario della “Fondazione Ravello” in sostituzione degli organi di
governo della Fondazione; 

i) con deliberazione n. 321 del 16 luglio 2019, la Giunta regionale per i motivi ivi indicati,  ha disposto la
proroga della gestione commissariale per un periodo non superiore a sei mesi;

j) con  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  400  dell'01  agosto  2019  è  stata  rinnovata,  in
attuazione di quanto disposto con Delibera di Giunta Regionale n° 321 del 16 luglio 2019, la nomina del
dott. Mauro Felicori quale Commissario della “Fondazione Ravello”;

Considerato che 
a) il Commissario, con nota 1196 del 4 dicembre 2019, ha trasmesso la proposta di revisione dello Statuto

della  Fondazione  da  adottare  al  fine  di  superare  le  condizioni  di  criticità  che  hanno  pregiudicato  la
governance della Fondazione;

b) l’Ufficio Speciale dell’Avvocatura, con nota PS/142-50-12/2019 prot. n. 771001 del 17/12/2019, ha reso
parere in merito formulando rilievi formali per alcune parti del testo;

c) il Commissario, con nota prot. n. 1233/FR del 27 dicembre 2019, acquisita dalla Direzione Generale per le
Politiche Culturali e il Turismo al prot. n. 786752 in pari data, ha trasmesso la nuova proposta di revisione
dello Statuto adeguata ai rilievi espressi dall’Ufficio Speciale; 

Ritenuto, pertanto, sulla base dell’istruttoria svolta dagli uffici regionali competenti: 



a) di  prendere  atto  della  proposta  di  modifica  dello  Statuto  della  Fondazione  Ravello  predisposta  dal
Commissario della Fondazione in parola, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrale e
sostanziale; 

b) di esprimere condivisione per quanto di competenza rispetto alla indicata proposta di modifica fatti salvi i
seguenti  rilievi:  b1)  all’articolo  3),  lettera  a),  dell’allegato  Statuto  dopo le  parole “Comune di  Ravello”
aggiungere “e/o” b 2) all’articolo 8), dopo la parola “manageriale” inserire la parola “preferibilmente”;

c) di dare mandato alla Direzione Generale per le Politiche culturali  e il  Turismo e al Commissario della
Fondazione per gli adempimenti relativi alla formale approvazione delle modifiche allo statuto su indicato;

Visti
a. il Titolo II, Capi I e II, del Codice civile;
b. il  DPGRC 22  settembre  2003,  n.  619  Regolamento  concernente  la  materia  delle  persone  giuridiche

private;
c. la  Deliberazione  Giunta  Regionale  n.  321  del  16/07/2019  recante  «Fondazione  Ravello  –  Proroga

Commissario»;
d. il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 400 del 1/08/2019 

DELIBERA
per le motivazioni che precedono e che si intendono espressamente richiamate:

1) di  prendere  atto  della  proposta  di  modifica  dello  Statuto  della  Fondazione  Ravello  predisposta  dal
Commissario della Fondazione in parola, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrale e
sostanziale; 

2) di esprimere condivisione per quanto di competenza rispetto alla indicata proposta di modifica fatti salvi i
seguenti rilievi: 

2.1) all’articolo 3), lettera a), dell’allegato Statuto dopo le parole “Comune di Ravello” aggiungere “e/o”  
2.2) all’articolo 8), dopo la parola “manageriale” inserire la parola “preferibilmente”;

3) di  dare  mandato  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  culturali  e  il  Turismo  e  al  Commissario  della
Fondazione per gli adempimenti relativi alla formale approvazione delle modifiche allo statuto su indicato;

4) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale e alla
Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo, al Commissario della Fondazione Ravello, per gli
adempimenti consequenziali, nonché alla pubblicazione nella sezione Casa di Vetro del portale istituzionale. 



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 678 del 30/12/2019 DG      12  93

O G G E T T O  :

Fondazione Ravello - Modifiche statutarie.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente Vincenzo De Luca   31/12/2019

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

dott.ssa Romano Rosanna 18635 31/12/2019

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 30/12/2019 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 31/12/2019

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 12     :  STAFF - Monit. e contr. soc. e fond. amb. cult. e gest. Fondi  eur. di comp

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


